Prestação de Contas 

JURISDICIONADO : Poder Executivo Municipal de Cabixi 

ASSUNTO  : Prestação de Contas - Exercício Financeiro de 2022 

RESPONSÁVEIS  : Izael Dias Moreira, CPF n. ***.617.382-**    

Chefe do Poder Executivo Municipal     

RECEITA  : R$ 43.265.822,03 (quarenta e três milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, 

oitocentos e vinte e dois reais e três centavos) 

RELATOR                     :    Conselheiro Jailson Viana de Almeida 

SESSÃO  : 15ª Sessão Ordinária Virtual do Pleno, de 25 a 29 de setembro de 2023 

EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL.

[...]

Prestação de Contas 

JURISDICIONADO : Poder Executivo Municipal de Cabixi 

ASSUNTO  : Prestação de Contas - Exercício Financeiro de 2022 

RESPONSÁVEIS  : Izael Dias Moreira, CPF n. ***.617.382-**    

Chefe do Poder Executivo Municipal     

RECEITA  : R$ 43.265.822,03 (quarenta e três milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, 

oitocentos e vinte e dois reais e três centavos) 

RELATOR                     :    Conselheiro Jailson Viana de Almeida 

SESSÃO  : 15ª Sessão Ordinária Virtual do Pleno, de 25 a 29 de setembro de 2023. 

EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL.

[...]

do orçamento, para o exercício financeiro de 2022, mediante a Lei Municipal n. 1.182, de 5 de julho de 

2021 (LDO).  

25. O orçamento fiscal do município, aprovado pela Lei Municipal n. 1.207, de 20 de 

dezembro de 2021, estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2022 no montante 

de R$ 27.738.000,00 (vinte e sete milhões, setecentos e trinta e oito mil reais).  

26. No exame dos instrumentos de planejamento do Município (PPA, LDO e LOA) a 

Coordenadoria Especializada em Finanças Municipais não apontou a existência de inconformidades 

quanto à compatibilização entre as referidas leis. 

2.2 Do Orçamento e suas alterações

[...]

cobertura das obrigações financeiras (passivos financeiros) assumidas até 31.12.2022, 

demonstrando que foram observadas as disposições dos artigos 1°, §1°, e 42 da Lei 

Complementar n. 101/2000. 

3.2  Receita Pública  

31. A Lei Orçamentária Anual (LOA) estimou a receita para o exercício de 2022 em  

R$ 27.738.000,00 (vinte e sete milhões, setecentos e trinta e oito mil reais) para os Orçamentos Fiscal e 

da Seguridade Social. A arrecadação realizada no exercício de 2022 foi de R$ 43.265.822,03 (quarenta 

e três milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e três centavos). 

3.2.1  Receitas Correntes e de Capital 

32. O quadro a seguir demonstra a totalidade dos recursos arrecadados pelo Município e 

as especificações das receitas. 

Quadro 1 - Desempenho da Arrecadação 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

[...]

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00   

Superávit Financeiro  0,00 6.497.401,84 6.497.401,84   

Reabertura de Créditos Adicionais  0,00 0,00 0,00   

Fonte: Balanço Orçamentário (ID 1382675) 

33.   As receitas tributárias apresentaram a arrecadação de R$ 2.749.853,62 (dois milhões, 

setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e dois centavos). As 

Receitas de Transferências correntes apresentam o valor de R$ 31.035.973,96 (trinta e um milhões, trinta 

e cinco mil, novecentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos), representando a maior fonte de 

arrecadação do Município. 

34. As Transferências de Capital corresponderam a R$ 6.565.432,22 (seis milhões, 

quinhentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e dois centavos). 

3.2.2  Despesa Pública 

35. O cotejo das contas apresentadas no Balanço Orçamentário Consolidado das despesas 

planejadas e as despesas executadas apresentam os saldos das dotações, da seguinte forma: 

Quadro 2 - Despesas